渭临教育发〔2020〕37号

渭南市临渭区教育局
关于做好2020年初中毕业生升学体育与

健康考试工作的通知

各初中：

按照陕西省教育厅《关于印发陕西省初中毕业生升学体育考试工作方案的通知》(陕教规范[2014]18号)、陕西省教育厅办公室《关于做好2020年陕西省初中毕业生升学体育考试工作的通知》（陕教体办【2020】7号）和渭南市教育局《关于做好2020年渭南市初中毕业生升学体育考试工作的通知》（渭教体卫艺【2020】4号）要求，区教育局决定，继续对初中毕业生进行升学体育与健康考试工作。现就有关事项通知如下：

  一、考试对象及时间

   (一)2020年全区所有初中毕业生均为考试对象。

   (二)体育与健康考试时间为5月下旬。

    二、考试内容

  体育考试采取过程管理评价与目标效果测试相结合的方法，即平时考核和统一考试两部分综合评定。

（一）平时考核。
平时考核由体育课考核和《国家学生体质健康标准》（2014年修订版）内容组成。

（二）统一考试及项目。
受疫情影响，2020年现场考试取消1000米、800米项目测试，男生和女生的考试项目为3项（每项满分为100分）。

2020年我区初中毕业生升学体育与健康考试项目如下：
  项目1：立定跳远（男、女）

  项目2：一分钟仰卧起坐（女）、前掷实心球（男）

  项目3：篮球技能、排球技能、足球技能（学生自选一项）

    三、计分办法

   体育考试成绩总分为60分，记入初中毕业学业考试总分。其中，平时考核成绩占15分（体育课成绩9分，《国家学生体质健康标准》测试成绩6分）；统一考试成绩占45分。

体育考试成绩计算公式为：

体育考试成绩﹦平时考核成绩﹢统一考试成绩

（一）平时考核计分办法。
1．平时考核每学年5分，三年满分为15分。其中，体育课成绩每学年3分，三年满分为9分；《国家学生体质健康标准》测试成绩每学年2分，三年满分为6分。平时考核由学校成立考核组负责组织实施。

2．体育课成绩遵循《九年义务教育体育与健康课程标准》评分标准，采用A等（优秀）为100—90分，B等（良好）为89—75分，C等（及格）为74—60分，D等（不及格）为59分以下四个等级的方法评定。

3．《国家学生体质健康标准》测试须在每年9-12月份进行，由学校根据学生每年《国家学生体质健康标准》测试成绩，按照《国家学生体质健康标准》评分标准具体量化。

4．平时考核成绩计算公式为：

平时考核成绩=体育课成绩+《国家学生体质健康标准》测试成绩

  体育课成绩=（3年体育课成绩相加）×3%

   《国家学生体质健康标准》测试成绩=（3年测试成绩相加）×2%

    5、建立学生平时考核档案。档案内容包括：学校体育课考试成绩登记表、班级学生体育课成绩统计表、年度《国家学生体质健康标准》测试成绩登记表，各学校将学生平时考核成绩在校内公示5日。各初中于2020年5月20日前将《2020年临渭区初中毕业生体育课及体质健康测试成绩册》（见附件4）分别报区局体艺办及区考试管理中心中考组。

（二）统一考试计分办法。
  1．统一考试只限毕业生升学时进行一次，在九年级第二学期进行。考试工作由区教育局统一组织，区考试管理中心具体负责组织实施，考试内容及分值按照《渭南市临渭区初中毕业生升学体育统一考试内容及分值表》（附件1）执行。考试方法参照《陕西省初中毕业生升学体育考试方法说明》规定测试方法及操作要求进行。

  2．统一考试计分方法按照《陕西省初中毕业生升学体育统一考试内容及成绩转化标准》查询各单项得分。

  3．统一考试成绩计算公式为：

  统一考试总分（满分45分）= 〔项目1（满分 100分）+项目2（满分100分）+项目3（满分100分）〕÷3×45%

（三）高水平运动员免试。
   符合下列条件之一的高水平运动员，可免于参加统一考试，其统一考试成绩按45分计入初中毕业生升学体育考试成绩：

1．初中阶段在县（区）级教育行政部门举办的运动会和单项比赛获得个人、团体项目前三名学生；初中阶段在市级教育行政部门举办的运动会和单项比赛获得个人、团体项目前六名学生；初中阶段在省级教育行政部门（含省学生体育协会）举办的运动会和单项比赛获得个人、团体项目前八名学生；初中阶段在教育部（含教育部学生体育协会）举办的运动会和单项比赛获得个人、团体项目前十二名学生。

2．统一考试免试资格比赛项目为：田径、游泳、乒乓球、羽毛球、篮球、排球、足球、击剑、武术、健美操、啦啦操。

3．申请免试程序：学校将申请免试的学生连同取得比赛成绩等信息须在校内公示5日，公示无异议后，于2020年5月20日前将符合免试条件学生统计表（姓名、性别、学校、赛事名称、主办单位、获得名次 ）连同运动会和单项比赛通知文件、秩序册、获奖证书原件和复印件及《临渭区初中毕业生升学体育统一考试高水平运动员免试审核表》（附件2）报区局体艺办审核，过期不予受理。

    四、病残免试与缓考

    对因残疾、伤病免修体育课和无法参加体育考试的学生，以及缓考的考生，区局做如下规定：

    ①因肢体丧失运动能力的考生，可申请办理免考手续。申请程序为考生提出书面申请，填写《临渭区初中毕业生升学体育与健康考试病残考生免试审批表》（附件3），并详细注明原因，出示残疾证或县级以上医院出具的诊断证明，经家长、班主任和学校审核后，报区教育局体艺办审批，可以免试。

    ②因伤、病（心肺、脑血管、肝、肾、哮喘等主要器官有严重疾病）长期免修体育课，但未丧失运动能力而申请免考的学生，应有县级以上医院出具的诊断证明，按免考程序申报审批。经区教育局体艺办审核属实，批准同意免考。

    ③缓考：因伤、病或意外事故等原因，暂不能参加体质健康考试的学生，由考生提交缓考申请，学校审核同意，经体质健康考试主考核准后可以缓考。在考试日期后一周内由区教育局统一组织补考。如到时间仍不能参加补考的，可申请免考。

    ④我区考生办理免考时间为2020年5月20日前，由学校统一到区教育局体艺办办理，申请缓考的学生由学校在本校体质健康考试当日（考点）办理。

  五、有关要求

(一)我区所有初中毕业生均须参加体育与健康考试，凡无故不参加考试者，各级各类学校均不予录取。

    (二)各初中要高度重视初中毕业生体育考试工作，成立由校领导、体育教师、校医、班主任等参加的迎考小组，认真学习研究初中毕业生升学体育考试工作方案，做好考生的宣传动员工作，科学有效地安排好考前练习和训练，严格执行疫情防控要求，做好安全防范措施，严防出现伤害事故。各学校在考试中要精心组织，确保体育考试工作安全有序进行。

    （三）学校要把学生健康、考试安全放在第一位。建立学校与家长联系制度（印发告家长书，由家长签字确认），学生身体健康状况监测制度，体育教学与体育活动医务监督制度。认真做好学生考试前的体质健康检查，班主任或校医要在考试前对每位学生的体质状况进行询问，尤其是要重视对学生心肺功能的检查，对医生证明和查询不能参加体育考试的学生，坚决实行免考制度。要采取切实可行的措施，保证学生在体育训练和体育考试中的安全。

    （四）为减轻学校组织学生参加集中考试的负担，有效消除交通安全隐患，区局将按照分片就近集中原则组织考试。各初中切实做好考试用车和考生的管理，采取有效措施保证考生考试往返途中的安全，做到措施到位，责任落实。

    （五）严格收费标准。初中毕业生体育与健康考试的收费，按照陕西省教育厅、市教育局有关规定和通知执行，各学校决不允许乱收费。

    （六）初中毕业生升学体育与健康考试的报名工作按照区考试管理中心有关文件执行，体质健康考试工作具体方案另文下发。

附件：

    1.渭南市临渭区初中毕业生升学体育统一考试内容及分值表

   2.临渭区初中毕业生升学体育统一考试高水平运动员免试审核表

3.临渭区初中毕业生升学体育统一考试病残考生免试审批表

    4.2020年临渭区初中毕业生体育课及体质健康测试成绩册

    5.渭南市初中毕业生升学体育与健康考试成绩登记表

渭南市临渭区教育局

                          2020年5月11日

附件1

渭南市临渭区初中毕业生升学体育统一考试内容及分值表

	序号
	考试内容
	满分

	项目1
（速度、爆发力）
	立定跳远（男、女）
	100

	项目2
（力量）
	一分钟仰卧起坐（女）
	100

	前掷实心球（男）

	项目3
（技能）
	篮球技能
	100

	排球技能

	足球技能

注：1．各项目测试的操作方法按照《陕西省初中毕业生升学体育考试方法说明》）测试的操作方法执行；
2．单项测试成绩满分为100分，统一考试成绩=（3项测试成绩相加）÷3×45%。
3．项目3由考生自选一项。

附件2

临渭区初中毕业生升学体育统一考试

高水平运动员免试审核表

	姓名

	性别

	籍贯

	照片

	毕业学校

	学籍号

	比赛名称
	举办单位
	比赛

时间
	参加项目
	比赛成绩
	比赛名次

	学校意见
	（盖章）

年 月 日

	学校校长

签字
	年 月 日

	县（区）主管部门意见
	       （签字 盖章）

                      年  月  日

	备注

此表一式两份，报区局体艺办、区考试管理中心中考组。
附件3
临渭区初中毕业生升学体育统一考试

病残考生免试审批表
	姓名

	性别

	民族

	照片（加盖学校印章）

	年龄

	籍贯

	学号

	所在学校

	残疾或诊
断情况

	诊断医
院意见

主治医生签字：                医院盖章
年  月   日

	学校意见

校长签字：                    学校盖章

年  月   日

	县、区教
育局意见

县区教育局盖章

年  月   日

 此表一式两份，报区局体艺办、区考试管理中心中考组。
附件4

2020年临渭区初中毕业生体育课及体质健康

测试成绩册
   学校：                （盖章）

	序

号
	体育考号
	姓名
	性

别
	体育课成绩
	体质健康测试成绩
	总分

  此表一式三份，一份报区局体艺办，一份报区考试管理中心中考组，一份学校存档。
附件5

渭南市初中毕业生升学体育考试成绩登记表
	姓名

	性别

	籍贯

	照片

	毕业学校

	考号

	学校评分部分（满分15分）

	内  容
	成 绩
	体育教师

（签章）
	班主任

（签章）
	备注

	体 育 课

	《国家学生体质健康标准》测试

	合  计

	校长（签章）

	考场评分部分（满分45分）

	项目（考试项目打√）
	成绩1
	成绩2
	选定
	得分
	签章
	备注

	立定跳远（男、女）

	一分钟仰卧起坐（女）、前掷实心球（男）

	篮球技能、排球技能、足球技能（选一项）

	统一考核得分〔（3项测试成绩相加）÷3×45%〕

	总分部分（满分60分）

	平时考核
	统一考核
	总分
	主考签章
	备注

- 7 -
- 1 -